
第６章 成人・老人 

 

 

 受診率は、基本健康診査８０.１％、胃がん検診３２.０％、子宮がん検診２５.５％、乳がん検診３８.

２％、肺がん検診８１.３％、大腸がん検診３５.５％であった。     

 がん検診の精密検査によるがん発見総数は、胃がん１４名、子宮がん２名、乳がん５名、肺がん２０

名、大腸がん２３名であった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（１）健康診査

   ア　基本健康診査実施結果（Ｔ６－１）

　（平成１６年度）

 40歳以上

人　　口

  (4月1日現在）

(A) (B) (C) C/B×100 C/A×100 ％ ％ ％

管内総計 99,133 40,501 32,443 80.1 32.7 32,443 - - 2,983 9.2 13,973 43.1 15,487 47.7 1,086 55

本所小計 74,621 31,367 25,543 81.4 34.2 25,543 - - 1,983 7.8 11,905 46.6 11,655 45.6 1,086 55

高山市 54,797 21,609 16,587 76.8 30.3 16,587 - - 1,092 6.6 7,811 47.1 7,684 46.3 1,086 55

飛騨市 18,543 8,925 8,457 94.8 45.6 8,457 - - 740 8.8 3,851 45.5 3,866 45.7 - -

白川村 1,281 833 499 59.9 39.0 499 - - 151 30.3 243 48.7 105 21.0 - -

ｾﾝﾀｰ小計 24,512 9,134 6,900 75.5 28.1 6,900 - - 1,000 14.5 2,068 30.0 3,832 55.5 - -

下呂市 24,512 9,134 6,900 75.5 28.1 6,900 - - 1,000 14.5 2,068 30.0 3,832 55.5 - -

生活習慣
改善被指
導延人員

基本健康
診査

訪問基本
健康診査

介護家族
訪問基本
健康診査

要指導 要医療

カバー率
（％）

受 診 者 数 指 導 区 分 別 実 人 員

健康度評
価事業実
施延人員異常認めず

市町村名
対象者数 受診者数

受診率
（％）

　イ　検査項目別受診者数及び検査結果別人員（Ｔ６－２） 　

　 　    　  　

総コレ 貧　血 肝疾患 うちアル 腎機能 　 　 　

正　常 軽　症 中等度 重　症 ス　テ    コール性 障害 吸って 吸っている 吸っている

高　値 高血圧 高血圧 高血圧 ロール 要指導 要指導 要医療 要指導 要医療 (疑いを含む) (疑いを含む) (疑いを含む) (疑いを含む) いない (20本未満) (20本以上)

　 （a)　 (b) 　 　 　 　 　 　 　 　 　

管内総計 32,418 7,191 8,756 2,446 633 32,372 7,179 4,463 3,137 29,401 2,697 1,449 4,307 6,476 3,079 4,230 18,819 1,775 2,718

本所総計 25,519 5,960 6,719 1,961 550 25,476 5,577 3,474 2,387 22,502 2,078 1,223 3,603 5,495 2,375 2,483 13,015 1,341 2,081

高山市 16,579 3,641 4,419 1,304 469 16,539 3,669 2,274 1,513 16,539 1,739 861 2,611 3,710 1,401 1,415 6,197 801 1,413

飛騨市 8,441 1,995 2,142 645 76 8,438 1,870 1,200 851 5,464 284 343 992 1,785 974 1,068 6,818 540 668

白川村 499 324 158 12 5 499 38 - 23 499 55 19 - - - - - - -

ｾﾝﾀｰ小計 6,899 1,231 2,037 485 83 6,896 1,602 989 750 6,899 619 226 704 981 704 1,747 5,804 434 637

下呂市 6,899 1,231 2,037 485 83 6,896 1,602 989 750 6,899 619 226 704 981 704 1,747 5,804 434 637

市町村名 血　圧 糖尿病

（平成１６年度）

た　ば　こ

（再　　掲） （再　　掲） （再　　掲）



　ウ　胃がん検診実施状況（Ｔ６－３）

（平成1６年度）

疾
患
で
あ
っ
た
者

管内総数 45,739 14,622 32.0 1,410 9.6 1,226 87.0 316 14 10 174

本所小計 35,432 10,725 30.3 1,002 9.3 902 90.0 255 10 6 94

高山市 24,211 6,710 27.7 607 9.0 544 89.6 174 6 6 57

飛騨市 10,603 3,799 35.8 350 9.2 316 90.3 79 4 - 34

白川村 618 216 35.0 45 20.8 42 93.3 2 - - 3

ｾﾝﾀｰ小計 10,307 3,897 37.8 408 10.5 324 79.4 61 4 4 80

下呂市 10,307 3,897 37.8 408 10.5 324 79.4 61 4 4 80

　エ　大腸がん検診実施状況（Ｔ６－４）
（平成1６年度）

疾
患
で
あ
っ
た
者

管内総数 47,397 16,814 35.5 905 5.4 643 71.0 325 23 9 253

本所小計 35,782 11,513 32.2 694 6.0 504 72.6 264 16 8 182

高山市 24,536 6,764 27.6 400 5.9 299 74.8 163 11 8 93

飛騨市 10,603 4,418 41.7 266 6.0 188 70.7 96 4 - 78

白川村 643 331 51.5 28 8.5 17 60.7 5 1 - 11

ｾﾝﾀｰ小計 11,615 5,301 45.6 211 4.0 139 65.9 61 7 1 71

下呂市 11,615 5,301 45.6 211 4.0 139 65.9 61 7 1 71

市町村名

対
象
者
数

受
診
者
数

受
診
率
（

％
）

要
精
検
者
数

要
精
検
率
（

％
）

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率
（

％
）

精   密   検   査   結   果

異
常
認
め
ず

疑
い
の
あ
る
者

が
ん
の

が
ん
以
外
の

未
　
把
　
握

精
検
未
受
診
者

が
ん
で
あ
っ

た
者

- 896

- 637

- 364

- 233

- 40

- 259

- 259

市町村名

対
象
者
数

受
診
者
数

受
診
率
（

％
）

要
精
検
者
数

要
精
検
率
（

％
）

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率
（

％
）

精   密   検   査   結   果

異
常
認
め
ず

疑
い
の
あ
る
者

が
ん
の

が
ん
以
外
の

未
　
把
　
握

精
検
未
受
診
者

が
ん
で
あ
っ

た
者

- 295

- 224

- 125

- 88

- 71

- 11

- 71

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



　オ　肺がん検診実施状況（Ｔ６－５）

＜胸部エックス線検査＞ （平成1６年度）

疾
患
で
あ
っ
た
者

管内総数 43,610 35,434 81.3 715 2.0 640 89.5 267 19 3 72

本所小計 33,503 27,781 82.9 542 2.0 494 91.1 229 16 3 45

高山市 22,218 17,580 79.1 285 1.6 262 91.9 101 13 3 20

飛騨市 10,603 9689 91.4 241 2.5 217 90.0 118 3 - 24

白川村 682 512 75.1 16 3.1 15 93.8 10 - - 1

ｾﾝﾀｰ小計 10,107 7,653 75.7 173 2.3 146 84.4 38 3 - 27

下呂市 10,107 7,653 75.7 173 2.3 146 84.4 38 3 - 27

＜喀痰細胞診＞ （平成1６年度）

疾
患
で
あ
っ
た
者

管内総数 1,054 22 2.1 21 95.5 12 1 - 1

本所小計 909 19 2.1 18 94.7 10 1 - 1

高山市 397 3 0.8 3 100.0 - 1 - -

飛騨市 - - - - - - - -

白川村 512 16 3.1 15 93.8 10 - - 1

ｾﾝﾀｰ小計 145 3 2.1 3 100.0 2 - - -

下呂市 145 3 2.1 3 100.0 2 - - -

市町村名

対
象
者
数

受
診
者
数

受
診
率
（

％
）

要
精
検
者
数

要
精
検
率
（

％
）

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率
（

％
）

精   密   検   査   結   果

異
常
認
め
ず

疑
い
の
あ
る
者

が
ん
の

が
ん
以
外
の

未
　
把
　
握

精
検
未
受
診
者

が
ん
で
あ
っ

た
者

6 348

3 246

3 145

- 96

- 5

3 102

3 102

市町村名

対
象
者
数

受
診
者
数

受
診
率
（

％
）

要
精
検
者
数

要
精
検
率
（

％
）

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率
（

％
）

精   密   検   査   結   果

異
常
認
め
ず

疑
い
の
あ
る
者

が
ん
の

が
ん
以
外
の

未
　
把
　
握

精
検
未
受
診
者

が
ん
で
あ
っ

た
者

- 8

- 7

- 2

- -

- 1

- 5

- 1

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



　カ　子宮がん検診実施状況（Ｔ６－６）

＜頸　部＞ （平成1６年度）

疾
患
で
あ
っ
た
者

管内総数 30,900 7,868 25.5 67 0.9 51 76.1 21 1 - 16

本所小計 25,101 5,730 22.8 18 0.3 14 77.8 4 1 - 4

高山市 16,963 3,402 20.1 10 0.3 8 80.0 1 1 - 2

飛騨市 7,633 2,195 28.8 5 0.2 4 80.0 3 - - 1

白川村 505 133 26.3 3 2.3 2 66.7 - - - 1

ｾﾝﾀｰ小計 5,799 2,138 36.9 49 2.3 37 75.5 17 - - 12

下呂市 5,799 2,138 36.9 49 2.3 37 75.5 17 - - 12

＜体　部＞ （平成1６年度）

疾
患
で
あ
っ
た
者

管内総数 30,900 48 0.2 2 4.2 1 50.0 - 1 - 1

本所小計 25,101 48 0.2 2 4.2 1 50.0 - 1 - 1

高山市 16,963 48 0.3 2 4.2 1 50.0 - 1 - 1

飛騨市 7,633 - - - - - - - - - -

白川村 505 - - - - - - - - - -

ｾﾝﾀｰ小計 5,799 - - - - - - - - - -

下呂市 5,799 - - - - - - - - - -- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

精   密   検   査   結   果

異
常
認
め
ず

疑
い
の
あ
る
者

が
ん
の

が
ん
以
外
の

未
　
把
　
握

精
検
未
受
診
者

が
ん
で
あ
っ

た
者

- 20

市町村名

対
象
者
数

受
診
者
数

受
診
率
（

％
）

要
精
検
者
数

要
精
検
率
（

％
）

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率
（

％
）

- 2

- 20

1 5

- 1

1 28

1 8

精   密   検   査   結   果

異
常
認
め
ず

疑
い
の
あ
る
者

が
ん
の

が
ん
以
外
の

未
　
把
　
握

精
検
未
受
診
者

が
ん
で
あ
っ

た
者

要
精
検
者
数

要
精
検
率
（

％
）

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率
（

％
）

市町村名

対
象
者
数

受
診
者
数

受
診
率
（

％
）

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



　キ　乳がん検診実施状況（Ｔ６－７）

＜視触診方式のみ＞ （平成1６年度）

疾
患
で
あ
っ
た
者

管内総数 21,080 2,603 12.3 80 3.1 71 88.8 30 - 1 8

本所小計 13,933 239 1.7 4 1.7 4 100.0 2 - - -

高山市 8,787 239 2.7 4 1.7 4 100.0 2 - - -

飛騨市 4,741 - - - - - - - - - -

白川村 405 - - - - - - - - - -

ｾﾝﾀｰ小計 7,147 2,364 33.1 76 3.2 67 88.2 28 - 1 8

下呂市 7,147 2,364 33.1 76 3.2 67 88.2 28 - 1 8

＜マンモグラフィ併用方式＞ （平成1６年度）

疾
患
で
あ
っ
た
者

管内総数 21,080 5,454 25.9 529 9.7 435 82.2 285 5 8 86

本所小計 13,933 5,454 39.1 529 9.7 435 82.2 285 5 8 86

高山市 8,787 2,948 33.5 324 11.0 241 74.4 157 1 8 75

飛騨市 4,741 2,382 50.2 200 8.4 190 95.0 126 4 - 10

白川村 405 124 30.6 5 4.0 4 80.0 2 - - 1

ｾﾝﾀｰ小計 7,147 - - - - - - - - - -

下呂市 7,147 - - - - - - - - - -- -

- 2

- -

1 82

- 60

1 144

1 144

精   密   検   査   結   果

異
常
認
め
ず

疑
い
の
あ
る
者

が
ん
の

が
ん
以
外
の

未
　
把
　
握

精
検
未
受
診
者

が
ん
で
あ
っ

た
者

- 39

市町村名

対
象
者
数

受
診
者
数

受
診
率
（

％
）

要
精
検
者
数

要
精
検
率
（

％
）

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率
（

％
）

- -

- 39

- 2

- -

- 41

- 2

精   密   検   査   結   果

異
常
認
め
ず

疑
い
の
あ
る
者

が
ん
の

が
ん
以
外
の

未
　
把
　
握

精
検
未
受
診
者

が
ん
で
あ
っ

た
者

要
精
検
者
数

要
精
検
率
（

％
）

精
検
受
診
者
数

精
検
受
診
率
（

％
）

市町村名

対
象
者
数

受
診
者
数

受
診
率
（

％
）

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



　ク　歯周疾患・骨粗鬆症検診実施状況（Ｔ６－８）

   （平成１６年度）

40　歳 50　歳 40　歳 50　歳

管内総数 147 10 6 38 19 117 7 23 285 1 12 272

本所小計 147 10 6 38 19 117 7 23 285 1 12 272

高山市 147 10 6 38 19 117 7 23 227 1 12 214

飛騨市 - - - - - - - - 58 - - 58

白川村 - - - - - - - - - - - -

ｾﾝﾀｰ小計 - - - - - - - - - - - -

下呂市 - - - - - - - - - - - -

  *　歯周疾患検診を受診した40歳、50歳、60歳、70歳の合計

歯　　周　　疾　　患　　検　　診

受　診　者　数

 計 *
　要指導者　  異常認めず　男 女

市町村名

骨　粗　鬆　症　検　診

　要精検者　　要指導者　異常認めず
受診者数
（女）

  要精検者　

 

 

（２）　老人保健事業実施状況

　ア　健康手帳交付・健康相談・機能訓練（Ｔ６－９）

　　　（平成１６年度）

介護家族 総　　合

高血圧 高脂血症 糖尿病 歯周疾患 骨粗鬆症 病態別 健康相談 健康相談 実施回数 参加延人員 実施回数 参加延人員

管内総数 26,943 622 27,565 996 253 231 14 124 1,771 27 7,056 673 4,798 1,484 13,541

本所小計 19,767 516 20,283 938 117 150 14 124 595 14 5,621 563 3,756 1,450 13,301

高山市 14,088 192 14,280 936 117 147 14 116 373 14 4,480 300 1,786 1,232 10,183

飛騨市 5,352 268 5,620 - - - - 8 222 - 1,040 220 1,835 218 3,118

白川村 327 56 383 2 - 3 - - - - 101 43 135 - -

ｾﾝﾀｰ小計 7,176 106 7,282 58 136 81 - - 1,176 13 1,435 110 1,042 34 240

下呂市 7,176 106 7,282 58 136 81 - - 1,176 13 1,435 110 1,042 34 240

健康手帳交付者数 健　康　相　談　の　実　施　状　況

Ａ　型 Ｂ　型市町村名

機　能　訓　練

医療対象 40歳以上 計
重　点　健　康　相　談

 



　イ　個別・集団健康教育（Ｔ６－１０）

　 　  　　（平成１６年度）

開催回数 参加延人員 開催回数 参加延人員 開催回数 参加延人員 実施回数 参加延人員 実施回数 参加延人員 実施回数 参加延人員 実施回数 参加延人員

管内総数 46 - - 46 - 725 20,857 2 626 33 556 130 1,422 1 350 555 17,623 4 280

本所小計 46 - - 46 - 496 16,563 2 626 31 514 70 845 1 350 388 13,948 4 280

高山市 44 - - 44 - 303 13,386 1 580 12 138 58 552 1 350 227 11,486 4 280

飛騨市 - - - - - 169 2,714 1 46 15 335 3 162 - - 150 2,171 - -

白川村 2 - - 2 - 24 463 - - 4 41 9 131 - - 11 291 - -

ｾﾝﾀｰ小計 - - - - - 229 4,294 - - 2 42 60 577 - - 167 3,675 - -

下呂市 - - - - - 229 4,294 - - 2 42 60 577 - - 167 3,675 - -

市町村名

個別健康教育の実施状況 集　団　健　康　教　育　の　実　施　状　況
介  護  家  族

計 高血圧 高脂血症 糖尿病 喫　煙
計 一　　般 歯　周　疾　患 骨  粗  鬆  症 病　態　別 薬

 

 

（３）　老人保健訪問指導実施状況（Ｔ６－１１）
（平成１６年度）

実人員 1,374 188 379 1,941 10 1 1 12 5 14 233 252 189 80 109 378 137 167 2,674 2,978 37 115 17 18 311 346 64 75 187 326

延人員 1,517 230 556 2,303 13 1 2 16 27 39 674 740 271 93 179 543 232 1,039 3,689 4,960 37 131 21 156 516 693 95 90 243 428

実人員 1,157 79 236 1,472 10 1 1 12 5 12 194 211 183 78 103 364 136 163 2,661 2,960 37 115 16 16 293 325 51 36 109 196

延人員 1,274 102 389 1,765 13 1 2 16 27 37 627 691 260 90 170 520 231 1,020 3,665 4,916 37 131 20 151 481 652 77 49 155 281

実人員 1,113 29 79 1,221 10 - - 10 5 8 150 163 181 77 92 350 132 161 2,634 2,927 37 115 16 16 282 314 37 28 40 105

延人員 1,230 40 130 1,400 13 - - 13 27 31 537 595 257 89 154 500 202 1,018 3,629 4,849 37 131 20 151 456 627 55 41 79 175

実人員 34 39 127 200 - 1 1 2 - 4 44 48 2 1 11 14 4 1 10 15 - - - - 8 8 14 8 61 83

延人員 34 51 229 314 - 1 2 3 - 6 90 96 3 1 16 20 29 1 19 49 - - - - 22 22 22 8 68 98

実人員 10 11 30 51 - - - - - - - - - - - - - 1 17 18 - - - - 3 3 - - 8 8

延人員 10 11 30 51 - - - - - - - - - - - - - 1 17 18 - - - - 3 3 - - 8 8

実人員 217 109 143 469 - - - - - 2 39 41 6 2 6 14 1 4 13 18 - - 1 2 18 21 13 39 78 130

延人員 243 128 167 538 - - - - - 2 47 49 11 3 9 23 1 19 24 44 - - 1 5 35 41 18 41 88 147

実人員 217 109 143 469 - - - - - 2 39 41 6 2 6 14 1 4 13 18 - - 1 2 18 21 13 39 78 130

延人員 243 128 167 538 - - - - - 2 47 49 11 3 9 23 1 19 24 44 - - 1 5 35 41 18 41 88 147

市町村名

要  指  導  者 個別健康教育対象者 閉じこもり予防 介 護 家 族 者 寝 た き り 者 痴 呆 性 老 人 そ  の  他
40歳
～

64歳

65歳
～

69歳

70歳

以上
計

40歳
～

64歳

65歳
～

69歳

70歳

以上
計

40歳
～

64歳

65歳
～

69歳

70歳

以上
計

40歳
～

64歳

65歳
～

69歳

70歳

以上
計

40歳
～

64歳

65歳
～

69歳

70歳

以上
計

再　掲
口腔
衛生

栄養
指導

40歳
～

64歳

65歳
～

69歳

70歳

以上
計

40歳
～

64歳

65歳
～

69歳

70歳

以上
計

白川村

ｾﾝﾀｰ小計

下呂市

管内総数

本所小計

高山市

飛騨市

 


